НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

НАЦИОНАЛЬНЫЙ
СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2020 г. № 70

г. Мiнск                        г. Минск

Об  утверждении  формы  государственной
статистической отчетности 1-логистика (Минтранс)
«Отчет  о  логистической,  транспортно-
экспедиционной  деятельности»  и  указаний  по  ее
заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном
статистическом  комитете  Республики  Беларусь,  утвержденного  Указом
Президента  Республики  Беларусь  от  26  августа  2008  г.  № 445,
Национальный  статистический  комитет  Республики  Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  по  представлению  Министерства  транспорта  и
коммуникаций:

1.1. форму государственной статистической отчетности 1-логистика
(Минтранс)  «Отчет  о  логистической,  транспортно-экспедиционной
деятельности» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за
2020 год;

1.2. Указания  по  заполнению  формы  государственной
статистической  отчетности  1-логистика  (Минтранс)  «Отчет  о
логистической,  транспортно-экспедиционной  деятельности»
(прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2020 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего
постановления  форму  государственной  статистической  отчетности  на
юридические  лица,  осуществляющие  логистическую,  транспортно-
экспедиционную деятельность.

3. Признать утратившими силу:
постановление  Национального  статистического  комитета

Республики  Беларусь  от  14 октября  2015  г. №  144  «Об  утверждении
формы  государственной  статистической  отчетности  1-логистика
(Минтранс)  «Отчет  о  логистической,  транспортно-экспедиционной
деятельности» и указаний по ее заполнению»;

постановление  Национального  статистического  комитета
Республики  Беларусь  от  29 сентября  2016  г. №  141  «О  внесении
изменений  в  постановление  Национального  статистического  комитета
Республики Беларусь от 14 октября 2015 г. № 144»;

подпункт  1.14  пункта  1  постановления  Национального
статистического комитета Республики Беларусь от 5 ноября 2019 г. № 113
«Об изменении постановлений Национального статистического комитета
Республики Беларусь».

4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его
официального опубликования.

Председатель И.В.Медведева

2

НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

НАЦИОНАЛЬНЫЙ
СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2022 г. № 71

г. Мiнск г. Минск

Об  изменении  постановления  Национального
статистического комитета Республики Беларусь
от 28 августа 2020 г. № 70

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном
статистическом  комитете  Республики  Беларусь,  утвержденного Указом
Президента  Республики  Беларусь  от  26  августа  2008  г.  №  445,
Национальный  статистический  комитет  Республики  Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  по  представлению  Министерства  транспорта  и
коммуникаций в постановление Национального статистического комитета
Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 70 «Об утверждении формы
государственной  статистической  отчетности  1-логистика  (Минтранс)
«Отчет  о  логистической,  транспортно-экспедиционной  деятельности»  и
указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. реквизит  «Адресная  часть  и  срок  представления»  формы
государственной  статистической  отчетности  1-логистика  (Минтранс)
«Отчет  о  логистической,  транспортно-экспедиционной  деятельности»,
утвержденной этим постановлением, изложить в следующей редакции:

«Представляют Срок представления

юридические  лица,  осуществляющие  логистическую,  транспортно-
экспедиционную деятельность

в виде электронного документа
республиканскому  унитарному  предприятию  «Белорусский
дорожный инженерно-технический центр»

1 марта»;

3

1.2.  в  Указаниях  по  заполнению  формы  государственной
статистической  отчетности  1-логистика  (Минтранс)  «Отчет  о
логистической,  транспортно-экспедиционной  деятельности»,
утвержденных этим постановлением:

дополнить Указания пунктом 11 следующего содержания:
«11.  Представление  отчета  в  виде  электронного  документа

осуществляется  с  использованием  специализированного  программного
обеспечения,  которое  размещается  вместе  с  необходимыми
инструктивными материалами по его развертыванию и использованию на
официальном  сайте  Национального  статистического  комитета  в
глобальной компьютерной сети Интернет http://www.belstat.gov.by.»;

пункт 4 после слова «данных» дополнить словом «регистров»;
в пункте 5:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«кросс-докинг  –  совокупность  операций  внутри  логистических

цепочек  доставки  груза,  при  которых  его  отгрузка  на  склад  и
последующая  доставка  получателю  согласованы  по  времени  таким
образом, чтобы исключить хранение на складе;»;

абзацы восьмой-десятый исключить;
в пункте 25 слова «бухгалтерского счета» заменить словами «счета

бухгалтерского учета».
2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его

официального опубликования.

Председатель                                                                  И.В.Медведева

4

http://www.belstat.gov.by/

НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

НАЦИОНАЛЬНЫЙ
СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 ноября 2023 г. № 140

г. Мiнск г. Минск

Об  изменении  постановления  Национального
статистического комитета Республики Беларусь
от 28 августа 2020 г. № 70

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном
статистическом  комитете  Республики  Беларусь,  утвержденного Указом
Президента  Республики  Беларусь  от  26  августа  2008  г.  №  445,
Национальный  статистический  комитет  Республики  Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  по  представлению  Министерства  транспорта  и
коммуникаций в постановление Национального статистического комитета
Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 70 «Об утверждении формы
государственной  статистической  отчетности  1-логистика  (Минтранс)
«Отчет  о  логистической,  транспортно-экспедиционной  деятельности»  и
указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1.  в  форме  государственной  статистической  отчетности
1-логистика  (Минтранс)  «Отчет  о  логистической,  транспортно-
экспедиционной деятельности», утвержденной этим постановлением:

раздел II изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ II

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЛОГИСТИЧЕСКИХ ЦЕНТРОВ
Таблица 2

Наличие (структура) и затраты логистических центров

Наименование показателя Код
строки

Единица
измерения

Собственные
объекты (без
переданных в

аренду,
безвозмездное
пользование)

Объекты,
переданные в

аренду,
безвозмездное
пользование

Объекты,
полученные в

аренду,
безвозмездное
пользование

А Б В 1 2 3

Логистический центр..
………………… 20 ед. х

площадь земельного 21 м2 х

5

участка………

Склад общего пользования (склад
ответственного хранения)…………… 22 ед.

складская
площадь………………… 23 м2

Склад временного хранения,
таможенный склад, свободный
склад……………………………………
. 24 ед.

складская
площадь………………… 25 м2

Из строк 22 и 24 – склад класса «А»… 26 ед.

Из строк 23 и 25 – складская площадь
склада класса «А»…………………… 27 м2

Контейнерный терминал.…………….. 28 ед.

его площадь……………..………… 29 м2

Подъемно-транспортные машины и
оборудование………………………… 30 ед.

Затраты по содержанию
логистических центров, их
структурных элементов.… 31 тыс. руб.

Затраты, связанные с оказанием
логистических услуг………………… 32 тыс. руб. х

Таблица 3
Объем обработанных грузов

тысяч тонн

Наименование показателя Код строки Всего

А Б 1

Получено грузов (сумма строк 41 и 42)...
……………………………………………. 40

в том числе от:

резидентов Республики Беларусь.…………………………………………...
…… 41

нерезидентов Республики Беларусь………………………………………….
…... 42

Отправлено грузов (сумма строк 44 и 45)……………………………..
…………….. 43

в том числе:

резидентам Республики Беларусь.……………………...…………………...
……. 44

нерезидентам Республики Беларусь.……………………...…………………...
…. 45»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:

6

«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных
_______________ _____________ ____________________

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)»;

1.2.  в  Указаниях  по  заполнению  формы  государственной
статистической  отчетности  1-логистика  (Минтранс)  «Отчет  о
логистической,  транспортно-экспедиционной  деятельности»,
утвержденных этим постановлением:

в части третьей пункта 13 слова «29 октября 2014 г. № 69» заменить
словами «26 декабря 2022 г. № 61»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Раздел  II заполняют  юридические  лица,  владеющие

логистическими  центрами,  их  структурными  элементами  на  праве
собственности,  хозяйственного  ведения,  оперативного  управления,
аренды, безвозмездного пользования.»;

в пункте 15 слова «и (или) арендованных, в графе 2 – сданных в
аренду»  заменить  словами  «,  в  графе  2  –  переданных  в  аренду,
безвозмездное пользование»;

в  пунктах 18,  19  и  22  слова  «и (или)  арендованных,  в  графе 2  –
сданных в аренду» заменить словами «, в графе 2 – переданных в аренду,
безвозмездное  пользование, в  графе  3  – полученных  в  аренду,
безвозмездное пользование»;

часть первую пункта 21 изложить в следующей редакции:
«21. Если юридическое лицо арендует часть склада в логистическом

центре,  который  используется  для  оказания  логистических  услуг,  то  в
графе 3 таблицы 2 отражаются данные только об арендуемых площадях.»;

в  пункте 24 цифры «40» и «3» заменить соответственно цифрами
«31» и «2»;

в  пункте 25 цифры «41» и «3» заменить соответственно цифрами
«32» и «2»;

пункты 26 – 28 изложить в следующей редакции:
«26. По строке 40 таблицы 3 отражается объем грузов за отчетный

период,  поступивших  для  обработки  в  адрес  логистических  центров  в
соответствии  с  транспортными,  товарно-транспортными  и  иными
сопроводительными документами.

Данные по строке 40 таблицы 3 должны быть равны сумме данных
по строкам 41 и 42.

27. По строке 43 таблицы 3 отражается объем грузов за отчетный
период,  отгруженных  после  обработки  в  логистическом  центре  в
соответствии  с  транспортными,  товарно-транспортными  и  иными
сопроводительными документами.

7

Данные по строке 43 таблицы 3 должны быть равны сумме данных
по строкам 44 и 45.

28. По строкам 40 и 43 таблицы 3 отражается также кросс-докинг.».
2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его

официального опубликования.

Председатель                                                                  И.В.Медведева

8

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)
	г. Минск
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

	г. Минск
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

	г. Минск